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SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CNPJ: 42.126.300/0001-61

RECEITAS
Receita de Mensalidade Técnicos
Receita de Mensalidade Docentes

Receita de Mensalidade Pensionistas

Total receita operacional bruto

Contribuigdo CUT
Contribuicdo FASUBRA

Total dedugao da receita operacional

Receita operacional liquida

Receitas ndo operacionais
Receitas Financeiras

Receita de aplica¢do financeira
Taxa administrativa

Taxa administrativa de planos de saude

Juros recebidos

Reembolso de honorarios advocaticios

Total receitas ndo operacionais

Dedugdo da Receita ndo operacional

Cofins

Total dedugao da receita ndao operacional

Receita nao operacional liquida

Total receita operacional e ndo operacional

RS 1.400.000,00

B% 1.200.000,00

B% 1.000.000,00

B% 300000, 00

B3 G00.000, 00

B3 4000000, 00

B% 20000000

% 0,00

1.274.524 749

zel-23

set-23

777.440,38
342.047,38
55.609,73
1.175.097,49

set-22

718.143,00
326.265,48
53.027,08
1.097.435,56

set-21

754.567,12
308.744,83
51.658,19
1.114.970,14

-5.000,00
-38.872,02
-43.872,02

0,00
-35.907,15
-35.907,15

-34.897,34
-37.708,53
-72.605,87

1.131.225,47

1.061.528,41

1.042.364,27

319,63 352,53 8.786,33
129.059,77 123.604,47 198.992,96
15.674,09 0,00 0,00
2.192,84 0,00 0,00
147.246,33 123.957,00 207.779,29
-3.947,01 -3.718,71 -6.229,69
-3.947,01 -3.718,71 -6.229,69
143.299,32 120.238,29 201.549,60

1.274.524,79

1.181.766,70

1.243.913,87

Receitas

B3 1.181 766,70

zel-22

B3 1.243.913 87

saf-21
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SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGCAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CNPJ: 42.126.300/0001-61 set-23 set-22 set-21
DESPESAS COM PESSOAL
Despesas com pessoal
Salarios 438.605,80 406.645,39 391.040,08
Bolsa estagio 15.800,00 10.960,00 7.900,00
Auxilio creche 312,00 937,95 937,95
Vale transporte 1.882,16 3.772,06 908,89
Vale refeicdo/alimentacio 49,735,56 33.625,80 25.368,64
Assistencia médica 54.740,76 43.679,15 38.613,83
Vale combustivel 28.383,57 14.711,23 6.367,46
Total despesas com pessoal 589.459,85 514.331,58 471.136,85

nE)

700.000,00
G00.000, 00
500.000,00
400.000, 00
300.000,00
200.000,00
100,000, 00

25 0,00

oL - ]

2E]

=E ] RE ]
1 A 1n Wn 1n Wn A

A

Despesas com pessoal

539.459 35

7% 514.331,58
il S RS 471136, 85

zel-23 Zel-22 zel-21
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Encargos Sociais

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGCAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CNPJ: 42.126.300/0001-61

ENCARGOS SOCIAIS
INSS

FGTS

Total encargos sociais

R% 160.000,00
2% 140.000,00
RS 120.000,00
2% 100.000,00
A3 80.000,00
23 60.000,00
75 40.000,00
2% 20.000,00

RS 0,00

set-23

114.787,29
34.978,59
149.765,88

set-22

105.909,02
32.487,88
138.396,90

set-21

105.446,08
31.148,21
136.594,29

Encargos Sociais

R% 149.765 83

R% 135.395,90

zel-22

saf-23

B% 135.594, 29

saf-21

Despesas Operacionais

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CNPJ: 42.126.300/0001-61

DESPESAS OPERACIONAIS
Energia Eletrica
Telefone/Internet
Correspondencias
Seguros
TV por assinatura

Total despesas de comunicagio

RS 40.000,00

RS 35.000,00 R5 32.574,05

2% 30.000,00
RS 25.000,00
2% 20.000,00
A% 15.000,00
23 10.000,00

A5 5.000,00

RS 0,00

Tet-23

set-23

12.028,23
17.766,27
720,36
1.949,29
209,90
32.674,05

set-22

8.366,61
14.755,82
10.150,79

2.403,12

373,35
36.049,69

set-21

5.570,89
13.343,97
6.053,26
1.853,55
348,21
27.169,88

Despesas Operacionais

B% 36.049 69

zef-2 2

RS 27-169.88

zet-21
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Despesas com Manutencao

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGCAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CNPJ: 42.126.300/0001-61 set-23 set-22 set-21

DESPESAS COM MANUTENGAO
Servicos de manutencdo e conservagao 13.066,11 14.495,40 16.568,47
Servigcos de manutenc¢do na Sede 0,00 3.400,00 10.885,00
Manutenc¢do de veiculos automotores 4.716,47 5.100,00 138,00
Equipamentos de Seguranca 0,00 1.899,33 500,00
Bens de pequeno valor 0,00 0,00 432,51
Material de manutencdo e conservagao 5.756,04 5.886,28 7.658,53
Materiais graficos 0,00 31.887,43 26.393,69

Total despesas de M anutengdo e reparos 23.538,62 62.668,44 62.576,20

Despesas com manutengao

25 70.000,00
RS 60.000,00
23 50.000,00
25 40.000,00

2% 30.000,00
RS 23.538,62

RS 20.000,00
2% 10.000,00

RS 0,00

zet-23 zef-22 zet-21

Despesas com Alugueis

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CNPJ: 42.126.300/0001-61 set-23 set-22 set-21
DESPESAS COM ALUGUEIS
Alugueis de equipamentos 16.170,09 15.095,93 27.844,48
Total alugueis de equipamentos 16.170,09 15.095,93 27.844,48

Despesas com a lugueis
RS 30.000,00 B3 27.844 43
A% 25.000,00

0% 20.000,00 e
B3 16.170,09 RS 15.005,93

2% 15.000,00
B3 10.000,00
2% 5.000,00

RS 0,00

saf-23 saf-22 saf-21
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Despesas Gerais e Administrativas

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS
Legais e judiciais mais taxa de cartério
Refei¢Bes e alimentagds
Conducdo no expediente
Doacgdes
Processos trabalhistas
Material de escritorio
Material de limpeza
Material de uso e consumo
Suprimento de Informatica
Viagens, hospedagens e ajuda de custo
Gastos com cartdo de crédito
Combustivel e Lubrificante
Auxilio Funeral
Aucxilio Natalidade

ConfraternizagGes e Eventos
Copias
Pedagio
Vestimentas
Despesas com atividades sdcio-cultural
Estacionamento
Gas

Agua
InscrigOes e cursos
Ragdes para animais

Despesas com atividades politicas e sociais

Materiais e Equipamentos Espago Saude
Materiais de copa e cozinha
Total despesas administrativas

set-23

21.853,18
6.075,38
7.710,28
6.300,00

56.196,34

35,00
5.247,65
280,74
834,96
37.300,74
0,00
4.917,25
9.760,00
0,00
7.621,40
144,00
0,00
440,00
0,00
17,00
170,00
1.248,90
6.450,00
234,00
48.398,46
202,97
3.336,46

224.774,71

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CNPJ: 42.126.300/0001-61

set-22

24.353,96
3.545,95
7.723,24

10.338,90

47.500,00

582,51
2.712,38
80,00
3.318,13
51.104,21
0,00
5.302,35
5.454,00
242,40
2.614,17
0,00
500,00
239,00
500,96
0,00
0,00
958,34
0,00
180,00

14.507,75
2.676,15
4.046,22

188.480,62

set-21

84.029,24
2.614,68
3.003,34
4.160,00

0,00
941,43
1.066,04
629,90
3.889,86
4.571,58
2.630,63
1.650,00
6.600,00
1.100,00
0,00
0,00
46,50
0,00
0,00
9,00
0,00
130,00
0,00
547,30
14.580,00
240,00
0,00
132.439,50

Despesas gerais e administrativas

R% 250.000,00 5z 334 774 71

25 200.000,00
25 150.000,00
25 100.000,00

5 50.000,00

A% 0,00
zat-23

% 183.480,52

R3 132.438,50

zel-21
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Servicos de Terceiros

Jomal do Sintuftj

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CNPJ: 42.126.300/0001-61 set-23 set-22 set-21

DESPESAS COM SERVICOS DE TERCEIROS
Servigos profissionais autbnomos 15.430,43 9.318,31 5.370,78
Microempreen dedor individual 0,00 2.050,00 3.800,00
Servicos prestados por pessoa juridica 121.314,45 111.766,89 95.342,21
Servigos de contabilidade 20.777,42 19.640,25 19.640,25
Servicos de advocacia 88.785,01 76.222,21 64.715,75
Servigos graficos 16.380,00 18.765,00 0,00
Total servigos de terceiros 262.687,31 237.762,66 188.868,99

Despesas com servigos de terceiros

25 300.000,00
RS 262.687,31

237.702 63

sef-22

2% 250.000,00 RS

A% 188.358,99

er-21

RS 200.000,00

B% 150.000,00

B% 100.000,00

RS 50.000,00

RS 0,00
set-23

Despesas Tributarias

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CNPJ: 42.126.300/0001-61 set-23 set-22 set-21

DESPESAS TRIBUTARIAS
PIS s/folha de pagamento
IR s/aplicac®es financeiras

Total despesas tributarias

3.903,21
0,00
3.903,21

4.386,09
7,13
4.393,22

4.088,26
0,00
4.088,26

Despesas tributarias

i
RF

5.000,00
% 4,393, 22

L)

L A L U K

4.500,00
4.000,00

2% 2.083,26
; s 2% 3.903,21

£E ]

500,00

RS 3.
B3 3.000,00
2.

et

500,00
RS 2.000,00
% 1.500,00
RS 1.000,00
R% 500,00
RS 0,00

a2l

SEt-23 ser-22
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Despesas Financeiras

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CNPJ: 42.126.300/0001-61 set-23 set-22 set-21

DESPESAS FINANCEIRAS

Despesas bancarias 2.936,83 3.126,23 2.105,31
IOF 237,88 155,23 453,47
Multas e juros de mora s/tributos e contribuicdes 2.211,48 1.564,73 15.867,25
Total despesas financeiras 5.386,19 4.846,19 18.426,03

Despesas Financeiras

B3 20.000,00 5

3 18.425,05

L)

13.000,00

A3 15.000,.00

o E ]

14.000,00
12.000,00

nE )

5
5
3
5
5
RS

10,000,100

2% 800000

7% 5.385,19
2% 5.000,00 = 225 2% 4.346 19

RS 4.000,00
RS 2.000,00
7% 0,00

zel-235 zel-22 zet-21

Total das Despesas

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

[

CNPJ: 42.126.300/0001-61 set-23 set-22 set-21
Total das despesas 1.308.849,92 1.201.720,27 1.068.959,43
Deficit / Deficit / Superavit -34.325,13 -19.953,51 174.954,44
Superavit

25 200.000,00
25 150.000,00
2% 100.000,00

2% 50.000,00

o e

-R%18.953,57

-#% 50.000,00 A% 34.325,13
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Ativo Circulante
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SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CNPJ: 42.126.300/0001-61

ATIVO
CIRCULANTE
DISPONIVEL

Numerdario em Caixa/Banco
Caixa/ Banco

Aplicacdes financeiras
Banco do Brasil CP Automatico C/C 300.000-1
Banco do Brasil CP Automatico C/C 306.013-6
Caixa Economica Federal CDB C/C - 900.680-3
Banco do Brasil - CP Automatico C/C 300.000-X (910)
Banco Bradesco - FI Renda fixa (210357)
Banco Bradesco -Titulo de Capitalizacdo (210406)
Banco Bradesco - CDB (210399)

Repasses a Receber
Empresas Conveniadas

Adiantamentos a Funcionarios
Adiantamento de Salario
Adiantamento de 132. Salario
Adiantamento de Férias
Outros adiantamentos

Adiantamentos a Fornecedores
Adiantamento a Prestadores de Servigos
Adiantamento a Autonomos
Adiantamento a pensdo alimenticia

Impostos e ContribuigGes a Recuperar
PIS a Compensar/Restituir

IRRF a Compensar/Restituir

COFINS a Compensar/Restituir

set-23 set-22 set-21
963.746,43 1.047.607,40 2.648.452,58
279.719,66 377.929,45 2.034.546,33
25.562,30 33.635,30 29.747,48
25.562,30 33.635,30 29.747,48
254.157,36 344.294,15 2.004.798,85
2.967,23 8.617,43 810,26
625,89 682,09 2.696,31
5.076,50 4.578,51 4.209,46
5.591,65 764,16 473,24
0,00 0,00 1.637.722,66
223.064,56 325.000,00 325.000,00
16.831,53 4.651,96 33.886,92
368.318,95 371.537,44 365.410,09
368.318,95 371.537,44 365.410,09
289.406,72 272.795,68 236.607,93
34.930,24 19.473,80 12.030,00
212.371,11 196.852,82 195.032,48
29.911,34 35.227,23 16.715,26
12.194,03 21.241,83 12.830,19
24.157,98 23.201,71 9.745,11
14.284,90 16.911,60 7.455,00
8.265,64 6.290,11 2.290,11
1.607,44 0,00 0,00
2.143,12 2.143,12 2.143,12
1.151,32 1.151,32 1.151,32
359,97 359,97 359,97
631,83 631,83 631,83
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SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGCAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
set-23

CNPJ: 42.126.300/0001-61

ATIVO NAO CIRCULANTE

NAO CIRCULANTE
Depositos Judiciais
FGTS - Depdsitos Judiciais
Bloqueio Judicial

Terrenos
Mdveis e Utensilios

InstalagOes

Mdquinas equip. e Ferramentas
Veiculos

Benfeitorias

Equipamentos de Audio

Instrumentos Musicais
Equipamentos de Processamento de Dados
Livros Técnicos

Software
Equipamentos e Sistemas de Telefonia
Equipamentos de Ginastica
Equipamentos Condicionadores de Ar
Equipamentos Televisorese DVD
Equipamentos Relogio de Ponto Eletronico
Equipamentos Hospitalares
Equipamentos de sistemas de seguranca
ATIVO TOTAL

set-22 set-21
4.910.057,98 4.931.044,87 4.387.281,21
269.378,94 329.741,97 379.360,47
22.299,28 51.725,03 51.725,03
135.742,47 135.433,09 135.433,09
7.300,00 7.300,00 7.300,00
439.258,59 428.463,80 353.921,80
106.223,24 106.223,24 36.133,24
132.752,76 120.201,21 111.657,97
701.930,60 701.930,60 350.314,81
999.679,91 999.679,91 999.679,91
37.783,22 30.153,21 30.153,21
230,55 230,55 230,55
1.385.197,70 1.373.182,50 1.372.234,58
3.554,10 3.554,10 3.554,10
107.024,38 107.024,38 107.024,38
44.415,65 37.092,14 37.092,14
200.104,85 200.104,85 150.955,85
262.149,27 253.074,40 214.580,19
16.712,75 16.712,75 16.712,75
10.258,72 10.258,72 10.258,72
9.645,54 9.645,54 9.645,54
18.415,46 9.312,88 9.312,88

5.873.804,41

5.978.652,27

7.035.733,79
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Passivo Circulante

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CNPJ: 42.126.300/0001-61 set-23 set-22 set-21
PASSIVO
CIRCULANTE 861.897,18 566.876,28 536.251,82
Fornecedores e Prestadores de servigos 5.415,79 10.001,15 0,00
Fornecedores 5.415,79 10.001,15 0,00
Salarios e Encargos a pagar 518.598,07 481.540,36 460.264,22
Salarios a Pagar 270.530,93 259.658,56 251.739,60
Autonomo a Pagar 41.190,90 28.784,30 25.418,81
Estagiario a Pagar 15.800,00 10.600,00 10.760,00
Pensdo Alimenticia a Pagar 3.581,26 3.420,29 3.332,20
INSS a Recolher 150.819,06 145.564,35 137.274,64
INSS Autonomo 1.697,33 1.024,98 590,76
FGTS a Recolher 34.978,59 32.487,88 31.148,21
Impostos e Contribui¢cdes 87.883,32 75.334,77 75.987,60
Cofins a recolher 9.868,18 9.009,50 10.746,96
PIS s/folha a recolher 4.386,09 4.080,21 3.903,21
CSRF s/servigos Pessoa Juridica 10.620,73 10.046,33 9.800,76
IRRF s/servicos a recolher 3.408,70 3.223,56 3.144,85
ISS s/servicos a recolher 17,90 17,40 15,36
IRRF s/folha a recolher 56.960,23 47.192,41 47.021,60
IRRF s/autonomo a recolher 330,65 147,82 0,00
Contribuig¢do Sindical a recolher 404,27 216,34 187,53
Sintesi a Recolher 1.790,57 1.305,20 1.055,33
Sinpro a Recolher 96,00 96,00 112,00
Outras Obrigacoes 250.000,00 0,00 0,00
Adiantamento Emresas Parceiras 250.000,00 0,00 0,00

Nao Circulante

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGCAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CNPJ: 42.126.300/0001-61 set-23 set-22 set-21
N&o Circulante 4.436,39 15.528,29 29.545,81
INSS parcelamento 0,00 0,00 1.200,56
Parelamento PERT IN. 1711/2017 4.436,39 15.528,29 28.345,25

Patrimonio Social

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGCAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CNPJ: 42.126.300/0001-61 set-23 set-22 set-21

Patrimonio Social

Resultado Social
Superavit Acumulado
Deficit do Exercicio

PASSIVO TOTAL

5.007.470,84

5.396.247,70

6.469.936,16

5.007.470,84

5.396.247,70

6.469.936,16

5.303.231,73
-295.760,89

6.114.091,50
-717.843,80

6.160.524,90
309.411,26

5.873.804,41

5.978.652,27

7.035.733,79




\?vsvTvljl\;?liir?ErzojrB— sintufrj@sintufrj.org.br P RE STA gﬂo D E CO NTAS 18 Jornal do Sintu'ri

DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS EM 30 DE SETEMBRO DE 2023
SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO DA UFRJ (SINTUFRJ)

NOTA:

As disponibilidades financeiras do SINTUFRJ em 30 de setembro de 2023 para pagamento das
atividades operacionais, tem as seguintes composicoes:

1 -Recursos caixa, valores ndo prestados contas. Suprimento financeiro; RS 13.117,29
2 -Recursos em Banco conta corrente; RS 12.445,01

3 -Aplicagbes financeiras, conta corrente remunerada RS 31.092,80

4 -Total das disponibilidades imediatas; RS 56.655,10

5 -Aplicagdo financeira Banco Bradesco, Fundo de Capitalizacdo RS 223.064,56

6 -Total geral disponibilidades mais fundo de capitalizacdo; RS 279.719,66

Gastos administrativos:

Gastos com custas judiciais no més de setembro referente aos processos de responsabilidade
do SINTUFRJ, totalizou RS 15.433,81:

Pagamento parcela 17/25 no valor de RS 25.000,00 processo trabalhista nimero — 0100780-
32.2020.5.010021, ajuizado em 21 de janeiro de 2015, acordo entre o reclamado e a
reclamante em fevereiro de 2022.

Pagamento parcela 10/10 no valor de RS 13.149,23 processo trabalhista nUmero — 0101973-
32.2017.5.01.0007, deferido em 16 de novembro de 2017 e homologado em novembro 2022.

Pagamento parcela 10/10 no valor de RS 3.294,90 parcela advogado, processo trabalhista
numero, 0101973-32.2017.5.01.0007, deferido em 16 de novembro de 2017 e homologado
em novembro 2022.

Pagamento parcela 06/10 no valor de RS 14.752,21 processo trabalhista nimero — 0100841-
02.2017.5.01.0051, com inicio em 01 de junho de 2017 e homologado em 17 de abril 2023.

Gastos com atividades politicas e sociais:

01 - Em 05 de setembro de 2023, foi efetuado pagamento a TJ Agéncia de Viagens e Turismo
Ltda., no valor de RS 12.500,00, correspondente a parcela 04/04 referente locacdo de 6nibus
para CONFASUBRA em Brasilia.

02 — Em 14 de setembro de 2023, pago ajuda de custo aos participantes do encontro nacional
dos aposentados e pensionistas, FASUBRA de 15 a 17 de setembro, no valor de 4.050,00.
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03 — Em 26 de setembro de 2023, pago taxa de inscricdo no valor de RS 6.000,00 para trés
delegados ref., ao 142 CONCUT.

04 - — Em 28 de setembro de 2023, transferéncia para Nivaldo, José Carlos e Carmen Lucia, 0
valor de RS 5.212,17 para distribuir entre 15 participantes ref., a ajuda de custo para
participacdo da plenaria nacional da FASUBRA nos dias 30 de setembro e 01 de outubro em
Brasilia.

05 — Em 22 de setembro de 2023, transferéncia para ajuda de custo aos participantes do
seminario nacional de seguranca, realizado em Floriandpolis Santa Catarina, no valor de RS
11.700,00.

06 — Pagamentos diversas ajuda de custo e outros que totalizaram RS 8.936,29

07 — Os gastos com atividades politicas e sociais, itens, 01, 02, 03, 04, 05 e 06: totalizaram
RS 48.398,46

DEFICIT DO EXERCICIO:

Em setembro o Balanco Patrimonial, demonstrou um DEFICIT do periodo (janeiro a setembro),
no valor de RS 295.760,89, reduzindo-se o superavit acumulado para RS 5.007.470,84.




